
quarta-feira, 06 de janeiro de 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

de percentual de 2% específico para tal, necessitando de 
adequação do sistema informacional para averbação em folha 
de pagamento junto a SEAD, IGEPREV e PRODEPA o que 
demandará ação conjunta imediata;
CONSIDERANDO, a necessidade da definição e divulgação 
previa do fluxo de processos para o acesso a inscrições de tais 
dependentes;
R E S O L V E:
Art. 1º ADOTAR o fluxo para procedimentos internos e externos 
para inscrição de dependentes    filhos de 18  a  24 anos  ao 
IASEP conforme o cronograma de ação que estabelece
os procedimentos  internos e externos para instituir as 
condições técnicas e administrativas para acolher as futuras 
inclusões de dependentes, conforme Anexo Único.
Art. 2º - Esta Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 23 
de dezembro de 2009.
Dê Ciência, Registre-se  e Cumpra-se.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

ANExO ÚNICO

PROCEDIMENTO JANEIRO FEVEREIRO A PARTIR
MARÇO

90 dias após 
publicação da Lei

Tramite no 
Executivo para 
sancionar a Lei

CGE: Manifestação 
e preparação 

da Lei

-Gabinete da  
Governadora
Aprovação

-IOEPA 
-Publicação da 

nova Lei

-

Adequação de 
sistemas: códigos 

e acesso para 
Averbação

SEAD, PRODEPA,
IGEPREV e Demais 

Poderes
Testes no 
Cadastro -

Inscrição de 
Dependentes filhos  

de 18 anos até 
24 anos

Elaboração projeto 
do Mutirão e 

Força tarefa para 
p/ acolher as 
inscrições por 

45 dias

Realizar 
inscrições
Assistência 

como Carências
Vigentes

Manutenção das
Inscrição 

dependentes filhos 
de 18 a 24 anos.

-

Adotar no 
sistema 

desconto de 
contribuição 
para atuais 

dependentes de 
18 ate 24 ano

Aplicação Efetiva
Desconto em 

Folha

PORTARIA Nº496/09, DE  23 DE DEZEMBRO  DE 2009.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ – IASEP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E
CONSIDERANDO, a aprovação do Projeto de Lei que re-significa 
a atuação e funcionamento do IASEP para ampliar os serviços 
prestados pela Autarquia, em Assistência Saúde e da Política de 
Assistência Social, com a implantação gradual desta;
CONSIDERANDO, que a ampliação de direitos disponíveis  
para os atores do Serviço Público, com adesão voluntária ao 
Instituto, cujos valores de contribuição serão alterados, após o 
decurso de prazo de 90 dias;
CONSIDERANDO, que a contribuição de dependentes PAIS, fora 
instituída por Resolução do Conselho de Administração do IASEP 
– CONAD, e alterado os seus valores pela Nova Lei;
CONSIDERANDO, que a nova Lei quando sancionada, 
proporcionará a ampliação de direitos como a inscrição 
de dependentes PAIS, com contribuição de valor mínimo 
estabelecido específico para tal, necessitando de adequação do 
sistema informacional para averbação em folha de pagamento 
junto a PRODEPA, SEAD, IGEPREV e Demais Poderes o que 
demandará ação conjunta com a definição e divulgação previa 
do fluxo de processos para o acesso a inscrições de tais 
dependentes;
R E S O L V E:
Art. 1º ADOTAR o fluxo para procedimentos internos e externos 
para ajustes aos casos já inscritos.
Art. 2º ADOTAR o fluxo para procedimentos para inscrição de 
novas dependentes PAIS ao IASEP conforme o cronograma de 
ação que estabelece procedimentos internos e externos para 
instituir as condições técnicas e administrativas para acolher as 
futuras inclusões de dependentes, conforme Anexo Único.
Art. 3º - Esta Portaria retroagirá os seus efeitos a contar de 23 
de dezembro de 2009.
Dê Ciência, Registre-se  e Cumpra-se.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente

ANExO ÚNICO

Termino de 
Vínculo de 
Servidor

JANEIRO FEVEREIRO 90 dias após 
publicação da Lei

Tramite no 
Executivo para 
sancionar a Lei

CGE: 
Recepção e 
Preparação 

da Lei

GABINETE DA 
GOVERNADORA

Analise/aprovação 
Assinatura

Publicação da 
nova Lei

Adequação do 
sistema SIGRH: 

Averbação

SEAD  
PRODEPA IASEP e PRODEPA -

Atualização 
desconto dep. Pais 
de Segurados em 

folha para R$50,00

SEAD  
PRODEPA IASEP e PRODEPA

Promover ampla 
divulgação

Aplicação Efetiva 
desconto Folha

Manutenção das
Inscrição 

dependentes Pais 
de Segurados com 
base na previsão 

legal

- -

Normatizar  
estabelecer 

critérios
e divulgar

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 58669
PORTARIAS DE PENSãO

PORTARIA PS Nº. 1488 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2008/298446, 2008/298796 e 2008/298994
Valor da Pensão: R$ 2.279,23
Beneficiário(a): RICARDO SILVA PEREIRA – (25%) – R$ 569,81
Beneficiário(a): KEVERSON RESENDE PEREIRA – (25%) – R$ 
569,81
Beneficiário(a): DEIZE BARROSO PEREIRA – (25%) – R$ 
569,81
Beneficiário(a): ANA CÉLIA DA SILVA – (25%) – R$ 569,80
Ex-Segurado(a): RAIMUNDO DE ARAÚJO PEREIRA

PORTARIA PS Nº. 1196 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2007/178595
Valor da Pensão: R$ 665,84
Beneficiário(a): GIOVAN ESPÍNDOLA CIDADE – (50%) – R$ 
332,91
Beneficiário(a): MARIZABETH MARQUES ESPÍNDOLA CIDADE – 
(50%) – R$ 332,91
Ex-Segurado(a): CANCIO MAIA CIDADE

PORTARIA PS Nº. 1478 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/293388
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): BERENICE DE MORAIS SANTOS – (100%) – R$ 
664,00
Ex-Segurado(a): MANOEL DOS SANTOS

PORTARIA PS Nº. 1405 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/126576
Valor da Pensão: R$ 3.126,14
Beneficiário(a): PEDRO NAZARÉ DA CONCEIÇÃO ALVES – 
(100%) – R$ 3.126,14
Ex-Segurado(a): MARIA SÔNIA CAMPOS ALVES

PORTARIA PS Nº. 1528 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/181362
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): ISRAEL CAVALCANTE RIBEIRO – (100%) – R$ 
622,50
Ex-Segurado(a): MARIA DOS REIS NASCIMENTO RIBEIRO

PORTARIA PS Nº. 1397 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/172469
Valor da Pensão: R$ 838,69
Beneficiário(a): RAIMUNDO SARAIVA PINTO – (100%) – R$ 
838,69
Ex-Segurado(a): LUCILA DE SANTANA PINTO

PORTARIA PS Nº. 1521 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/433641
Valor da Pensão: R$ 560,25
Beneficiário(a): DAGMAR DE SOUZA MOTA – (100%) – R$ 
560,25
Ex-Segurado(a): RAYMUNDO DO CARMO MOTA

PORTARIA PS Nº. 1382 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/55108
Valor da Pensão: R$ 477,25
Beneficiário(a): MARCOS GABRIEL MARTINS BENTES – (100%) 
– R$ 477,25
Ex-Segurado(a): HILDA TATIANE MONTEIRO MARTINS

PORTARIA PS Nº. 1443 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/222454
Valor da Pensão: R$ 3.637,26
Beneficiário(a): ALBERTINA DE CLAIREFONT DIAS MAIA – 
(100%) – R$ 3.637,26
Ex-Segurado(a): EDUARDO ALVES MAIA

PORTARIA PS Nº. 1519 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/429536
Valor da Pensão: R$ 541,57
Beneficiário(a): RAIMUNDO NONATO JACQUES – (100%) – R$ 
541,57
Ex-Segurado(a): ODALEA PEREIRA JACQUES

PORTARIA PS Nº. 1428 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2008/476031
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): OSVALDO CARVALHO DO AMARAL – (100%) – 
R$ 622,50
Ex-Segurado(a): MARIA SILVA DE JESUS AMARAL

PORTARIA PS Nº. 1378 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/144878
Valor da Pensão: R$ 2.502,75

Beneficiário(a): MARIA SÍLVIA BENTES PONTES – (100%) – R$ 
2.502,75
Ex-Segurado(a): ORIVALDO DE ARAÚJO PONTES

PORTARIA PS Nº. 1421 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/274238
Valor da Pensão: R$ 1.860,34
Beneficiário(a): MARIA FERREIRA DO ROSÁRIO – (100%) – R$ 
1.860,34
Ex-Segurado(a): AGUINALDO BENTES DO ROSÁRIO

PORTARIA PS Nº. 1435 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/203608
Valor da Pensão: R$ 933,75
Beneficiário(a): MANOEL COELHO TAVARES – (100%) – R$ 
933,75
Ex-Segurado(a): DOLLY DA ROCHA TAVARES

PORTARIA PS Nº. 1539 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/307055
Valor da Pensão: R$ 643,25
Beneficiário(a): NAZARÉ DA SILVA PASSOS – (100%) – R$ 
643,25
Ex-Segurado(a): BENEDITO VIEIRA DOS PASSOS

PORTARIA PS Nº. 1506 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/133280
Valor da Pensão: R$ 423,00
Beneficiário(a): MARICIA RIBEIRO FERREIRA – (33,34%) – R$ 
141,00
Beneficiário(a): ANA SOFIA RIBEIRO FERREIRA – (33,33%) – 
R$ 141,00
Beneficiário(a): PABLO MIGUEL MENDONÇA FERREIRA – 
(33,33%) – R$ 141,00
Ex-Segurado(a): PAULO SÉRGIO BARBOSA FERREIRA

PORTARIA PS Nº. 1434 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/161299
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): FERNANDO BARROS DOS SANTOS – (100%) – 
R$ 518,75
Ex-Segurado(a): MARIA DE NAZARÉ MARTINS DOS SANTOS

PORTARIA PS Nº. 1523 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/381899
Valor da Pensão: R$ 664,00
Beneficiário(a): MARIA DE NAZARÉ FERREIRA BRITO – 
(33,34%) – R$ 221,38
Beneficiário(a): ANDERSON FERREIRA DE BRITO – (33,33%) – 
R$ 221,31
Beneficiário(a): AMANDA FERREIRA DE BRITO – (33,33%) – R$ 
221,31
Ex-Segurado(a): JOSÉ MARQUES DE BRITO

PORTARIA PS Nº. 1426 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/267965
Valor da Pensão: R$ 656,75
Beneficiário(a): ERCILA DE ARAÚJO RODRIGUES – (100%) – R$ 
656,75
Ex-Segurado(a): ANTONIO ÂNGELO RODRIGUES

PORTARIA PS Nº. 1442 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/175398
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): MIGUEL FIRMINO DE CASTRO – (100%) – R$ 
622,50
Ex-Segurado(a): ESMERINDA SIQUEIRA DE CASTRO

PORTARIA PS Nº. 1403 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/236495
Valor da Pensão: R$ 570,00
Beneficiário(a): RAFAEL LEMOS CORDEIRO – (100%) – R$ 
570,00
Ex-Segurado(a): ANTÔNIA DE LEMOS CORDEIRO

PORTARIA PS Nº. 1538 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/378088
Valor da Pensão: R$ 1.222,80
Beneficiário(a): TEODORO CARNEIRO DA COSTA – (100%) – R$ 
1.222,80
Ex-Segurado(a): NILZA FERREIRA DA COSTA

PORTARIA PS Nº. 1537 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/372626
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): MIGUEL CHAVES FRANCO – (100%) – R$ 
622,50
Ex-Segurado(a): RAIMUNDA DA VEIGA FRANCO

PORTARIA PS Nº. 1474 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/215434
Valor da Pensão: R$ 975,57
Beneficiário(a): ROSIANE PALHETA SILVA RIBEIRO – (50%) – 
R$ 487,78
Beneficiário(a): MARIA EDUARDA PALHETA MARQUES – (50%) 
– R$ 487,79
Ex-Segurado(a): MAURO TADEU GOMES MARQUES

PORTARIA PS Nº. 1518 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/349870
Valor da Pensão: R$ 518,75
Beneficiário(a): MARIA JULIA DA COSTA MENEZES – (50%) – 
R$ 259,38
Beneficiário(a): VALDEMIR DA COSTA MENEZES – (50%) – R$ 
259,37
Ex-Segurado(a): VALDIR BEZERRA DE MENEZES

PORTARIA PS Nº. 1547 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/457432
Valor da Pensão: R$ 651,00
Beneficiário(a): RUTH DO NASCIMENTO TELES – (100%) – R$ 
651,00
Ex-Segurado(a): JOSÉ DAS NEVES TELES

PORTARIA PS Nº. 1536 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Proc. nº. 2009/258163
Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): MARIA NASCIMENTO DO ROSÁRIO – (100%) – 


